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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 31,370 30,020 1,350

1.기타 교직원보수 29,520 29,520 0

1.학교운영지원수당 29,520 29,520 0

1.행정직 4,140 0 0

1.학교운영지원수당 4,140 0 0직책수당  20,000원×12월= 240,000

관리수당및학생지도비  65,000원×5명×12

월=
3,900,000

2.교원 25,380 0 0

1.학교운영지원수당 25,380 0 0연구활동비(교장)  95,000원×12월= 1,140,000

연구활동비(교감)  85,000원×12월= 1,020,000

연구활동비(보직교사)  70,000원×10명

×12월=
8,400,000

연구활동비(교사)  65,000원×19명×12월= 14,820,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,850 500 1,350

1.교직원연수 1,850 500 1,350

1.직무연수 1,850 0 0

1.일반수용비 1,850 0 0행정직교육경비  100,000원×6명= 600,000

교원교육경비  50,000원×25명×1회= 1,250,000

2.학생복지/교육격차 해소 511,173 509,750 1,423

1.급식 관리 462,263 478,096 -15,833

1.학교급식운영 462,263 478,096 -15,833

1.조리원인건비(수익자부담재원) 79,232 0 0

1.무기계약직원인건비 72,900 0 0연봉  1,601,090원×12월×2명= 38,427,000

초과근무수당  540시간×11,850+550시간

×11,670=
12,818,000

퇴직적립금  (88,820원×30일×4년-7,603,200원

)+(88,610원×30일×4년-7,327,800원)=
6,361,000

연차수당(6년차,7년차)  (73,520원×18일

×1명)+(73,520원×17일×1명)=
2,574,000

장기근무가산금(6년,7년)  (210,000원

+210,000원)×12월=
5,040,000

교통보조비  60,000원×12월×2명= 1,440,000

가족수당  (80,000원+180,000원)×12월= 3,120,000

위험수당  50,000원×12월×2명= 1,200,000
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급식비  80,000원×12월×2명= 1,920,000

2.무기계약직원법정부

담금
6,332 0 0국민연금  19,214,000원×4.5%×2명= 1,730,000

고용보험  19,214,000원×1.5%×2명= 577,000

산재보험  19,214,000원×0.8%×2명= 308,000

건강보험  19,214,000원×3.12%×2명= 1,199,000

노인장기요양보험  19,214,000원

×6.55%×2명=
2,518,000

2.조리원인건비(교특재원) 40,548 0 0

1.무기계약직원인건비 37,381 0 0연봉  1,601,090원×12월×1명= 19,214,000

초과근무수당  550시간×12,030원×1명= 6,617,000

퇴직(적립)금  90,930원×30일×4년

-7,566,000원=
3,346,000

교통보조비  60,000원×12월×1명= 720,000

가족수당  60,000원×12월×1명= 720,000

위험수당  50,000원×12월×2명= 1,200,000

급식비  80,000원×12월×1명= 960,000

연차수당(8년차)  75,760원×18일×1명= 1,364,000

장기근무가산금(8년차)  270,000원×12월

×1명=
3,240,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,167 0 0국민연금  19,214,000원×4.5%= 865,000

고용보험  19,214,000원×1.5%= 289,000

산재보험  19,214,000원×0.8%= 154,000

건강보험  19,214,000원×3.12%= 600,000

노인장기요양보험  19,214,000원×6.55%= 1,259,000

3.조리사인건비 44,388 0 0

1.무기계약직원인건비 41,221 0 0연봉  1,601,090원×12월×1명= 19,214,000

초과근무수당  550시간×13,630원×1명= 7,497,000

퇴직(적립)금  102,180원×30일×4년

-8,804,700원=
3,457,000

장기근무가산금  420,000원×12월×1명= 5,040,000

교통보조비  60,000원×12월×1명= 720,000

가족수당  40,000원×12월×1명= 480,000
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위험수당  50,000원×12월×2명= 1,200,000

자격수당  1,601,090원×5%×12월×1명= 961,000

급식비  80,000원×12월×1명= 960,000

연차수당(11년차)  84,560원×20일×1명= 1,692,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,167 0 0국민연금  19,214,000원×4.5%= 865,000

고용보험  19,214,000원×1.5%= 289,000

산재보험  19,214,000원×0.8%= 154,000

건강보험  19,214,000원×3.12%= 600,000

노인장기요양보험  19,214,000원×6.55%= 1,259,000

4.급식운영비 20,700 0 0

1.일반수용비 6,100 0 0각종검사수수료  200,000원×2회= 400,000

노후기구수리  700,000원×3회= 2,100,000

음식물폐기물처리  300,000원×12회= 3,600,000

2.연료비 14,400 0 0가스비  1,200,000원 × 12개월 14,400,000

3.기타공공요금 200 0 0보험료  200,000원×1회= 200,000

5.급식재료구입비 271,938 0 0

1.급식용식재료비 271,938 0 0식품비  67,984,450원×4분기= 271,938,000

6.대체인력비 3,106 0 0

1.기간제직원인건비 3,106 0 0대체인력비  51,760원×60일×1명= 3,106,000

7.영양사급식수당 2,351 0 0

1.운영수당 2,351 0 0방학중급식수당  58,770원×40일= 2,351,000

2.보건 관리 18,636 17,368 1,268

1.학생및교직원보건안전관리 9,096 7,798 1,298

1.보건실운영 3,798 0 0

1.일반수용비 1,080 0 0의료용품  300,000원×2회= 600,000

침구류세탁  70,000원×4회= 280,000

의료용소모품  100,000원×2회= 200,000

2.학생복지비 1,570 0 0약품  5,000원×314명= 1,570,000
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3.비품구입비 1,148 0 0보건실시설관리물품  200,000원×2회= 400,000

심실제세동기패드(2년주기)  88,000원×1

개=
88,000

교육용심실제세동기구입  660,000원×1개= 660,000

2.학생건강검사 3,653 0 0

1.학생복지비 3,653 0 01학년건강검사비  23,390원×87명= 2,035,000

1학년건강검사비(비만)  29,980원×20명= 600,000

2,3학년별도검사(소변검사)  990원×220명

=
218,000

2,3학년별도검사(결핵검사)  3,000원×220

명=
660,000

2학년구강검사  35,000원×4학급= 140,000

3.보건교육 1,645 0 0

1.운영수당 1,645 0 0의료인보수교육  50,000원×2회= 100,000

교원성폭력예방사이버연수교육  7,500원

×46명=
345,000

학생보건성교육  100,000원×12학급= 1,200,000

2.학교환경위생관리 9,540 9,570 -30

1.먹는물관리 7,240 0 0

1.일반수용비 7,240 0 0정수기유지보수  480,000원×12월= 5,760,000

정수기수질검사료  10,000원×17대×4회= 680,000

물탱크청소  400,000원×2회= 800,000

2.학교방역관리 1,750 0 0

1.일반수용비 1,750 0 0방역소독료  350,000원×5회= 1,750,000

3.공기질측정 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0공기질측정검사  275,000원×2회= 550,000

3.학생복지 30,274 14,286 15,988

1.학생장학금운영 3,600 14,286 -10,686

1.학생장학금지원 3,600 0 0

1.학생복지비 3,600 0 0
장학생급식비지원  3,600원×5명×10월

×20식=
3,600,000

2.학생복지운영 26,674 0 26,674

1.졸업앨범 5,250 0 0
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1.학생복지비 5,250 0 0졸업앨범  50,000원×105명= 5,250,000

2.학생교복구입 21,424 0 0

1.학생복지비 21,424 0 0학생교복  206,000원×104명= 21,424,000

3.기본적 교육활동 78,601 80,071 -1,470

1.교과 활동 45,866 43,120 2,746

1.교과활동지원 18,320 15,900 2,420

1.교사용교과서(지도서)구입 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0교사용교과서(지도서)  30,000원×80권= 2,400,000

2.자기주도적학습 14,920 0 0

1.운영수당 6,400 0 0
휴일자기주도적학습지도수당  50,000원×2

명×40일=
4,000,000

맞춤형대입학생상담프로그램  30,000원×4

명×20회=
2,400,000

2.교육운영비 8,220 0 0신문구독  20,000원×8종×12월= 1,920,000

맞춤형대입교사프로그램  200,000원×12회

=
2,400,000

자기주도적학습캠프운영  1,300,000원×3

학급=
3,900,000

3.일반업무추진비 300 0 0수능상담협의회  300,000원×1회= 300,000

3.보결수업관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수당  10,000원×20명×5회= 1,000,000

2.국어교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 0 0

1.교육운영비 2,300 0 0수업및학습용품  50,000원×4명×2회= 400,000

교재및참고자료  100,000원×4명= 400,000

문집제작  6,000원×250부×1회= 1,500,000

3.사회교과활동 400 900 -500

1.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0수업및학습용품  100,000원×4회= 400,000

4.수학교과활동 2,500 2,400 100

1.교과운영 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0교과행사지원  500,000원×2회= 1,000,000
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동아리활동지원  250,000원×2개×1회= 500,000

교과활동지원  250,000원×4명×1회= 1,000,000

5.과학교과활동 7,300 7,700 -400

1.교과운영 7,300 0 0

1.교육운영비 3,300 0 0교재교구수선  5,000원×30종×2회= 300,000

실험실습재료  25,000원×10종×12학급= 3,000,000

2.비품구입비 4,000 0 0과학교구확충  1,000,000원×4종= 4,000,000

6.체육교과활동 4,941 3,540 1,401

1.교과운영 4,941 0 0

1.교직원복지비 400 0 0체육교사하계,동계피복  400,000원×1회= 400,000

2.교육운영비 4,541 0 0체육학습활동교구  14,460원×314명= 4,541,000

7.예술교과활동 3,960 3,920 40

1.음악교과운영 1,960 0 0

1.교육운영비 1,960 0 0수업및학습용품  200,000원×8종= 1,600,000

악기수리및소모품  90,000원×4종= 360,000

2.미술교과활동 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0수업및학습용품  200,000원×10종= 2,000,000

8.외국어교과활동 2,600 2,400 200

1.교과운영 2,600 0 0

1.일반수용비 400 0 0
수업용기자재구입및보수  100,000원×4종

×1회=
400,000

2.교육운영비 2,200 0 0
수업교재제작및구입  100,000원×5종×2회

=
1,000,000

교수학습용품  100,000원×5종×2회= 1,000,000

영어교사워크숍교재  50,000원×4종×1회= 200,000

9.선택교과활동 1,640 2,360 -720

1.기술가정교과운영 1,440 0 0

1.교육운영비 1,440 0 0실험실습재료  180,000원×4학급×2회= 1,440,000

2.한문교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0수업및학습용품  50,000원×2회= 100,000

6 발행일 : 2018-01-17



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

교육용품  50,000원×2회= 100,000

10.특수교육교과활동 1,905 1,700 205

1.교과운영 1,905 0 0

1.교육운영비 1,905 0 0현장체험학습경비  80,000원×3명×2회= 480,000

행사물품  150,000원×1회= 150,000

수업및학습용품  15,000원×3명×25회= 1,125,000

학급소모품  15,000원×10회= 150,000

2.창의적 체험활동 32,735 36,951 -4,216

1.자율활동 18,185 18,382 -197

1.학급교육활동경비 3,900 0 0

1.교육운영비 3,900 0 0학급운영비  300,000원×13학급= 3,900,000

2.학예회활동지원 4,710 0 0

1.교육운영비 4,710 0 0행사용품  15,000원×314명×1회= 4,710,000

3.체육대회 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0행사용품및상품  100,000원×15건×1회= 1,500,000

4.영어경시대회 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0경시대회시상품  10,000원×35명×2회= 700,000

5.수학경시대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0경시대회시상품  100,000원×3회= 300,000

6.과학경시대회 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0출전경비  30,000원×10명×2회= 600,000

경시대회시상품  10,000원×30명×4회= 1,200,000

7.사회경시대회 720 0 0

1.교육운영비 720 0 0경시대회시상품  200,000원×3회= 600,000

경시대회행사용품  40,000원×3회= 120,000

8.학생회활동지원 3,855 0 0

1.교육운영비 200 0 0홍보물  100,000원×1종×2회= 200,000

2.학생복지비 3,655 0 0간부수련경비  65,000원×35명×1회= 2,275,000
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자치활동경비  15,000원×23명×4회= 1,380,000

9.국어경시대회 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0경시대회시상품  10,000원×20명×2회= 400,000

10.미술경시대회 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0출전경비  30,000원×5명= 150,000

11.음악경시대회 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0출전경비  30,000원×5명= 150,000

2.현장체험학습활동 1,240 4,130 -2,890

1.학생수련활동 130 0 0

1.교육운영비 130 0 0인솔교사경비  10,000원×13명×1회= 130,000

2.현장학습(1,2학년) 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0인솔교사경비  10,000원×10명×2회= 200,000

3.테마식현장체험학습 910 0 0

1.교육운영비 910 0 0인솔교사경비  70,000원×13명×1회= 910,000

3.동아리활동 10,340 10,900 -560

1.동아리활동 10,340 0 0

1.교육운영비 10,340 0 0동아리활동지원(창체)  200,000원×20개= 4,000,000

교과동아리지원(자율)  100,000원×10개= 1,000,000

교지제작인쇄  14,000원×360권×1회= 5,040,000

교지제작활동지원  6,000원×25명×2회= 300,000

4.진로활동 2,970 3,539 -569

1.진로지도활동 2,730 0 0

1.운영수당 960 0 0
강사료(표준화검사)  120,000원×8명×1회

=
960,000

2.교육운영비 1,770 0 0진로검사  5,000원×314명×1회= 1,570,000

진로시상  10,000원×20명= 200,000

2.진로상담활동 240 0 0

1.일반업무추진비 240 0 0다과구입  10,000원×6종×4회= 240,000

4.선택적 교육활동 25,360 23,580 1,780
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1.방과후학교 운영 750 600 150

1.방과후학교운영 750 600 150

1.방과후학교운영 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0수업용품  15,000원×25개×2회= 750,000

2.독서활동 14,120 12,900 1,220

1.독서활동운영 14,120 12,900 1,220

1.독서활성화지원 14,120 0 0

1.교육운영비 2,900 0 0시상품  10,000원×10명×2회= 200,000

도서활동지원경비  10,000원×10명×2회= 200,000

독서교실운영경비  13,000원×100명= 1,300,000

독서토론운영경비  7,000원×100명×1회= 700,000

독서활동제작  2,500원×200부×1회= 500,000

2.도서구입비 11,220 0 0도서구입  10,000원×561권×2회= 11,220,000

3.교기육성 5,280 10,080 -4,800

1.교기운영 5,280 10,080 -4,800

1.바이애슬론부운영 5,280 0 0

1.교육운영비 5,280 0 0특식비  10,000원×2명×30식= 600,000

간식비  3,000원×2명×30회= 180,000

하계훈련비  25,000원×2명×10일= 500,000

동계훈련비및숙박비  40,000원×2명×50일

=
4,000,000

4.기타 선택적 교육활동 5,210 0 5,210

1.기타선택적교육운영 5,210 0 5,210

1.다문화교육운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0프로그램운영  20,000원×10명×1회= 200,000

2.학습공동체운영 3,100 0 0

1.교육운영비 2,600 0 0학습공동체운영품  45,700원×35명×1회= 1,600,000

도서구입  20,000원×25권×2회= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 0협의회  250,000원×2회= 500,000
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3.컨설팅운영비 210 0 0

1.운영수당 210 0 0강사료  70,000원×3명×1회= 210,000

4.강사초청워크숍운영 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0강사초청워크숍운영  250,000원×2회= 500,000

강사료  300,000원×2회= 600,000

5.학습공동체운영비 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
기초학력향상프로그램운영  30,000원×10

명×2회=
600,000

5.교육활동 지원 53,109 43,931 9,178

1.교무업무 운영 14,351 16,690 -2,339

1.교무학사운영 14,351 16,690 -2,339

1.입학식및졸업식 4,441 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0행사용품  200,000원×20종= 4,000,000

2.일반업무추진비 441 0 0행사추진  88,200원×5회= 441,000

2.교육활동홍보 4,540 0 0

1.교육운영비 4,540 0 0
스쿨칼렌다및학습플래너제작  10,000원

×400부×1회=
4,000,000

홍보비  60,000원×9종= 540,000

3.교무학사운영 2,030 0 0

1.교육운영비 2,030 0 0출석부  30,000원×2종×13부= 780,000

교육계획서제작  10,000원×80부×1회= 800,000

교장실현황판제작  450,000원×1회= 450,000

4.교육과정평가 640 0 0

1.교육운영비 500 0 0성적처리용품  250,000원×1종×2회= 500,000

2.일반업무추진비 140 0 0교육과정평가협의회  35,000원×4회= 140,000

5.청소용품 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0청소용품  10,000원×85종×2회= 1,700,000

6.교육워크샵 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0식비  25,000원×40명×1회= 1,000,000

2.학습지원실 운영 27,508 18,700 8,808
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1.방송실운영 8,798 2,200 6,598

1.방송실운영 8,798 0 0

1.일반수용비 2,100 0 0방송음향시설작업  500,000원×3건×1회= 1,500,000

방송장비점검및수리  300,000원×2회= 600,000

2.교육운영비 2,100 0 0
방송실기자재및운영용품  120,000원×5종

×2회=
1,200,000

방송활동운영  200,000원×2회= 400,000

교내학교홍보영상공모대회운영  500,000원

×1건×1회=
500,000

3.비품구입비 4,598 0 0방송실장비교체  4,598,000원×1건×1회= 4,598,000

2.정보화실운영 18,710 16,500 2,210

1.학교정보화지원 18,710 0 0

1.일반수용비 4,760 0 0복사기임대  80,000원×1종×12월= 960,000

전산소모품  20,000원×10종×4회= 800,000

전산장비유지보수  100,000원×12월= 1,200,000

장비수리  200,000원×3종×3회= 1,800,000

2.비품구입비 13,950 0 0컴퓨터  900,000원×15대= 13,500,000

프린터  450,000원×1대= 450,000

3.교육여건 개선 11,250 8,541 2,709

1.교육환경개선 11,250 8,541 2,709

1.작품전시실조성 11,000 0 0

1.일반수용비 11,000 0 0작품전시실조성  11,000,000원×1식= 11,000,000

2.북카페조성 250 0 0

1.비품구입비 250 0 0책꽂이 등  125,000원×2개= 250,000

6.학교 일반운영 247,044 205,917 41,127

1.학교기관 운영 103,323 76,062 27,261

1.부서기본운영 70,200 46,305 23,895

1.교장실운영 8,226 0 0

1.여비 1,476 0 0관내출장여비  6,000원×0.5회×12월= 36,000

관외출장여비  40,000원×3회×12월= 1,440,000
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2.일반업무추진비 3,714 0 0교직원경조사비  50,000원×6명= 300,000

교직원간담회  15,000원×45명×3회= 2,025,000

민원접대용품  108,900원×10회= 1,089,000

행정실협의회간담회  25,000원×6명×2회= 300,000

3.직책급업무추진비 3,036 0 0직책급업무추진비  253,000원×1명×12월= 3,036,000

2.교무실운영 36,216 0 0

1.일반수용비 7,839 0 0프린터토너등  96,780원×5종×10회= 4,839,000

사무용품구입  30,000원×10종×10회= 3,000,000

2.여비 27,912 0 0관내출장여비  6,000원×25회×12월= 1,800,000

관외출장여비  32,000원×50회×12월= 19,200,000

체육부관내외출장여비  32,000원×18회

×12월=
6,912,000

3.일반업무추진비 465 0 0교무실협의회간담회  15,000원×31명= 465,000

3.행정실운영 24,708 0 0

1.일반수용비 15,196 0 0사무용품  30,000원×10종×10회= 3,000,000

업무용도서  200,000원×3종×1회= 600,000

사무용지  25,000원×3종×100권= 7,500,000

프린터토너  150,000원×8종×2회= 2,400,000

사무용기기유지보수  200,000원×5종×1회

=
1,000,000

간행물구독료  14,500원×4종×12월= 696,000

2.여비 4,008 0 0관내출장여비  6,000원×13회×12월= 936,000

관외출장여비  32,000원×8회×12월= 3,072,000

3.교직원복지비 2,964 0 0특근매식비  3,800원×6명×13식×10월= 2,964,000

4.비품구입비 2,540 0 0책상등  300,000원×4개= 1,200,000

캐비닛  268,000원×5개= 1,340,000

4.생활지도실운영 1,050 0 0

1.교육운영비 450 0 0학교폭력예방지원  150,000원×3명×1회= 450,000

2.일반업무추진비 600 0 0
생활지도협의회간담회  10,000원×5명×4

회=
200,000

학교폭력자치위원회협의회  100,000원×4

회=
400,000
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2.행정지원인력운용 33,123 29,757 3,366

1.구학부모회직(구,육성회직) 33,123 0 0

1.기간제직원인건비 31,380 0 0본봉(9급1호봉)  1,432,090원×12월×1명= 17,186,000

정근수당(6년이상7년미만)  1,432,090원

×30%×2회×1명=
860,000

맞춤형복지비  400,000원×1회×1명= 400,000

정기상여금  300,000원×2회×1명= 600,000

시간외근무수당  10,000원×200시간×1명= 2,000,000

정근수당가산금  50,000원×12월×1명= 600,000

시간외근무수당(정액분)  85,000원×12월

×1명=
1,020,000

관리수당및학생지도비  65,000원×12월×1

명=
780,000

정액급식비  130,000원×12월×1명= 1,560,000

직급보조비  125,000원×12월×1명= 1,500,000

명절휴가비  1,432,090원×60%×2회= 1,719,000

연차수당(미사용일수8일)  73,000원×8일

×1회=
584,000

퇴직(DB유형)급여(4년차)  (74,000원×30

일×4년)-6,309,960원=
2,571,000

2.기간제직원법정부담

금
1,743 0 0건강보험  17,186,000원×3.12%= 537,000

장기요양보험  537,000원×6.55%= 36,000

국민연금  17,186,000원×4.5%= 774,000

고용보험  17,186,000원×1.5%= 258,000

산재보험  17,186,000원×0.8%= 138,000

2.시설 장비 유지 141,317 128,155 13,162

1.학교시설장비유지 141,317 128,155 13,162

1.재정보증수수료 200 0 0

1.기타공공요금 200 0 0재정보증보험료  25,000원×8명= 200,000

2.화장실관리 15,900 0 0

1.일반수용비 15,900 0 0화장실청소용역  1,324,950원×12월= 15,900,000

3.관사관리 3,700 0 0

1.일반수용비 3,700 0 0관사수선  1,000,000원×1식= 1,000,000
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블라인드설치  300,000원×9실= 2,700,000

4.폐기물처리 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0폐기물처리  200,000원×2회= 400,000

5.연료비 723 0 0

1.연료비 723 0 0당직실유류  1,445원×500리터= 723,000

6.시설일반관리 21,494 0 0

1.기간제직원인건비 400 0 0일용인부고용  66,630원×6명= 400,000

2.일반수용비 20,294 0 0시설소모품  587,830원×12월= 7,054,000

소규모수선  750,000원×12월= 9,000,000

학교수목관리  1,000,000원×1식= 1,000,000

냉난방기종합세척  60,000원×54개= 3,240,000

3.교직원복지비 800 0 0피복비  200,000원×2명×2회= 800,000

7.시설관리용역 8,992 0 0

1.일반수용비 8,992 0 0소방시설관리용역  200,000원×12월= 2,400,000

환경개선부담금  200,000원×2회= 400,000

전기안전관리용역  240,100원×12월= 2,882,000

승강비시설관리용역  195,780원×12월= 2,350,000

복합기임대비  80,000원×12월= 960,000

8.시설일반관리비 2,500 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0급식시설및유지보수  1,000,000원×1식= 1,000,000

급식환경정리  1,500,000원×1식= 1,500,000

9.당직관리 2,328 0 0

1.일반수용비 2,328 0 0무인기계경비용역료  194,000월×12월= 2,328,000

10.공공요금및제세공과금 85,080 0 0

1.전기요금 66,000 0 0전기요금  5,500,000원×12월= 66,000,000

2.상하수도료 7,200 0 0상하수도요금  600,000원×12월= 7,200,000

3.기타공공요금 11,880 0 0전화요금,우편요금등  500,000원×12월= 6,000,000

인터넷통신비  420,000원×12월= 5,040,000
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방송수신료  70,000원×12월= 840,000

3.학교운영 협력 2,404 1,700 704

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 0 0

1.여비 100 0 0회의참석여비  50,000원×2명×1회= 100,000

2.일반업무추진비 1,000 0 0
학교운영위원회간담회  20,000원×10명×5

회=
1,000,000

2.학부모협력 1,304 600 704

1.학부모회운영 1,304 0 0

1.교육운영비 704 0 0학부모운영물품  28,160원×25개×1회= 704,000

2.일반업무추진비 600 0 0학부모운영비  6,000원×25명×4회= 600,000

세출합계 946,657893,269 53,388
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